
 
Tradycje Bożonarodzeniowe  

 

  



Wigilia Bożego Narodzenia uznawana jest 
za najbardziej wyjątkową noc w roku.  

 
 
 

Dawniej przypisywano jej nawet znaczenie 
magiczne, czego dowodem są tradycje 
wigilijne, które kultywujemy do dzisiaj. 
Sprawdźmy więc co oznacza sianko pod 
obrusem, czy dodatkowe nakrycie przy 

wigilijnym stole. 



Ubieranie choinki 

Przystrajanie choinki  symbolizuje nowe, 
odradzające się życie. Także ozdoby, które na 
niej zawieszamy mają konkretne znaczenie: 

gwiazda umieszczana na czubku oznacza 
gwiazdę betlejemską,  

bombki symbolizują rajskie owoce, 

 a łańcuchy miały przypominać o grzechu 

 i jednocześnie cementować rodzinne więzi. 

 



Pierwsza gwiazdka 

 

Tradycyjnie wieczerza wigilijna rozpoczyna się 
wraz z pierwszą gwiazdką na niebie.  

Jest to symboliczne nawiązanie do Gwiazdy 
Betlejemskiej, oznaczającej narodziny Jezusa, 

którą według Biblii na wschodniej stronie 
nieba ujrzeli Trzej Królowie. 

 



Wspólna modlitwa – kolację wigilijną, w polskiej 
tradycji postną, rozpoczyna modlitwa  

i czytanie fragmentu Ewangelii wg św. Mateusza 
lub Łukasza, dotyczącego narodzin Jezusa. 

 



Dwanaście potraw 

Tradycyjnie na wigilijnym stole powinno znaleźć się 
dwanaście potraw. Skąd wzięła się akurat taka 

liczba? Dawniej ilość spożywanych podczas Wigilii 
dań była nieparzysta.  

W zależności od zasobności portfela było ich 
siedem, dziewięć lub jedenaście. Poza tym 

wierzono, że takie liczby przyniosą szczęście na 
cały rok. Obecnie na naszych wigilijnych stołach 
stawiamy dwanaście potraw, które symbolizują 

apostołów. 



Najpopularniejsze polskie potrawy to: 

 

 czerwony barszczyk z uszkami, 

 zupa grzybowa,  

karp (ryba) pod różnymi postaciami,  

kutia, 

 pierogi z kapustą i grzybami,  

kulebiak,  

kompot z suszonych owoców. 



Siano pod wigilijnym obrusem 
 

Kolejną polską tradycją wigilijną jest wkładanie 
sianka pod obrus, którym nakryto wigilijny 

stół. Symbolizuje ono betlejemską stajenkę, 
miejsce narodzin Jezusa. Chociaż powoli 

przestaje się tego pilnować, to dawniej nie 
wyobrażano sobie, aby na wigilijnym stole 

leżał obrus innego koloru niż biały. 

Jest to oczywiście symbol czystości Marii. 



 
Dodatkowe nakrycie przy wigilijnym 

stole 
 Wolne nakrycie przy stole to ważna tradycja 

wigilijna, która każe nam pamiętać  

o wszystkich samotnych osobach. Oznacza to 
także, że jesteśmy gotowi zaprosić do stołu 

każdego, kto w ten wieczór zapuka do naszych 
drzwi. Puste nakrycie daje również wyraz 
pamięci o bliskich, którzy nie mogli z nami 

spędzić świąt lub na zawsze odeszli. 



Dzielenie się opłatkiem 
 

Do najważniejszych tradycji wigilijnych należy 
dzielenie się opłatkiem. Wbrew pozorom, 

 nie chodzi tu jedynie o miły zwyczaj składania sobie 
życzeń. Opłatek jest symbolem pojednania  

i przebaczenia, a do wigilijnego stołu nie mogą 
zasiadać osoby, które są ze sobą skłócone. 

Niewielki z pozoru gest pokazuje, że ludzie darzą 
się uczuciem, nie żywią do siebie urazy i czują się 

ze sobą zjednoczeni. 



 Świeca 

 

Świeca wigilijna -   światło świecy ma 
być znakiem    zaproszenia do 
rodziny Marii    i Józefa, aby mały 
Jezus narodził    się w każdym domu. 

 



Wspólne kolędowanie 

Radosne śpiewy, w które zaangażowani 

 są wszyscy uczestnicy wieczerzy wigilijnej. 
Tradycja już niestety coraz rzadziej 

praktykowana, a szkoda, ponieważ świąteczne 
muzykowanie nie tylko wpływa na wzajemne 

relacje międzyludzkie, ale też pomaga rozwijać 
w sobie poczucie harmonii i wyrażać emocje. 

 



Msza Wigilijna  

Wigilijny wieczór kończy się odprawianą  

o północy pasterką.  

Według tradycji jest to msza upamiętniająca 
przybycie do Betlejem pasterzy, którzy jako 

pierwsi oddali hołd nowonarodzonemu 
Chrystusowi. 



25 grudnia wypada Boże Narodzenie,  

a 26 grudnia obchodzimy drugi dzień świąt uznany 
na pamiątkę św. Szczepana - pierwszego 

męczennika za wiarę chrześcijańską.  

 

Te dni przeznaczone są na odpoczynek, 
kolędowanie i spotkania rodzinne. 

 
 


